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Pipaluk Olsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte Rigsmyndighederne med 

henblik på at ændre den grønlandske kriminallov således, at man fremadrettet benytter sig af 

gerningsprincippet i stedet for gerningsmandsprincippet. 

(Medlem af Inatsisartut Bo Martinsen, Demokraatit) 

(1. behandling) 

 

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlem Bo Martinsen for dette gode forslag, som vi fra Demokraatit 

bakker op omkring. 

 

Det nuværende gerningsmandsprincip betyder, at to personer, der begår samme forbrydelse, kan få vidt 

forskellige retsfølger, alene afhængigt af deres baggrund og personlige forhold. 

 

Denne forskelsbehandling svækker retssikkerheden, skaber usikkerhed og opleves som urimelig for både 

ofre og pårørende. Når alvorlige overgreb mødes med milde foranstaltninger, så er der risiko for, at 

befolkningen mister tilliden til systemet. 

 

For os i Demokraatit er det afgørende, at retssystemet først og fremmest tager udgangspunkt i selve 

forbrydelsen. Det er handlingen – ikke gerningsmandens baggrund – der bør være udgangspunktet for 

samfundets reaktion. I Demokraatit er vi altid på ofrenes side, og vi mener, at ofrene og deres familier har 

krav på tydelighed og retfærdighed. 

 

Et skifte til gerningsprincippet vil skabe mere gennemsigtighed og konsekvens i foranstaltningerne. Det vil 

styrke respekten for lov og orden og understøtte den grundlæggende følelse af retfærdighed i samfundet. 

Det betyder ikke, at vi skal opgive muligheden for hjælp og resocialisering til de dømte, men det betyder, at 

hjælpen ikke må ske på bekostning af retfærdige og klare reaktioner på den begåede kriminalitet. 

 

Vi ser også forslaget som en modernisering. Den særlige grønlandske model blev indført i en tid, hvor vores 

institutioner var mindre udviklede. I dag har vi både den juridiske kapacitet og de faglige miljøer, der gør os 

i stand til at håndtere et mere konsekvent system. Vi behøver ikke længere en særmodel, der i praksis fører 

til ulighed i retssikkerheden. 

 

Ved at vedtage nærværende forslag fra Inatsisartutmedlem Bo Martinsen sender vi et klart signal om, at 

retfærdigheden skal være konsekvent, gennemsigtig og til at forstå. Befolkningen skal kunne have tillid til, 

at ens forbrydelser mødes med ens reaktioner, og at ofrene altid sættes i centrum. 

 

Vi bemærker, at Naalakkersuisut har fremsat ændringsforslag og vil derfor allerede nu meddele, at det er 
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vores holdning, at det oprindelige forslag fra Inatsisartutmedlem Bo Martinsen er at foretrække. Vi mener 

således, at udvalgsarbejdet bør fokusere på dette. 

 

Med disse bemærkninger skal jeg meddele, at Demokraatit indstiller både nærværende forslag og 

Naalakkersuisuts ændringsforslag til yderligere behandling i Lovudvalget inden 2. behandlingen. 

 

 

 


